UVIA. BHSC. IyR_210_2

BERNARDI IVSTINIANI LEONAR
DI ORATORIS FILII LEGATI VENETI
ORATIO HABITA APVD SIXTVM QVA
RTVM PONTIFICEM MAXIMVM

Si unquam antea Sanctissime & beatissime pater di
vine prouidencie lumen humanis laboribus affulxit
bac pfecto tempestate atq; his diebus quasi lucidissimū
fidus oculis nostris apparuisti. Ut in illo altissimo pontifica
tus solio constitutus. Vniuerso christiano generi laborati
portum salutis aperires. Nam cū peccatis nostris. Ita pos
cētibus christiana res. pu. partim Intestinis seditōnibus ue
xaretur. partim truculentissimarum gentiū gladiis ludibrio
esset. Ecce uisitauit nos oriens exalto et uelut excitatus a
sono dominus fluctuati nauiculę suę. Imposuit gubernato
rem: qui bonitate. uellet sapientia sciret. auctoritate posset
tantis influentibus tantoq; re, motu magni huius gube
rnaculi pondus substinere. Venimus igit̄ beatissime pater
oues paſcue tue. Et gregis dominici pars aliqua non sper
nēda. Venimus inq; adoratum sanctissimos pedes tuos latq;
adeo declaratū Illustrissimi principis nostri & uniuersę ciui
tatis Incredibile gaudium & letitiā: incuiusquidem gratu
lationis officio Non equidem ignoro que facultas ingenii
requiratur. Gaudium. n. nostrū aperire p̄sertim manifestū
parui laboris. Tāti uero gaudii causas uel omnes explicare
uel animoꝝ sensibus orationem adequare nō pui sani ope
ris. Quod si fortasse ut cupimus non assequemur erit clemē
tie tuę eo benignius nobiscum agere quo amplissima Mag
estas tua in causa est. si tantis tuis meritis & expectationi

omnium satissimare non possumus. Neminem. n. plusq; nos
peniteat. Erit preterea ut opinor huic loco nō indecorum
si genus orationis sequemur christiane pietati propius q̄
gētilitatē. Nam si nates illa cumana apud poētam rem sacrā
orsa cōclamauit, p̄cul o procul este prophani, quasi eorum
presentia sacram illius ceptū contaminaret, quanto magis
nos christianos decet genus electum gentem sanctam rega
le sacerdotium appellatos. apud sacrorum oīum principem
coram sacratissimis pontificibus pro sacro deniq; huius no
stre letitię munere uerba facturos, sanctorum nostrorū in
herere litteris prophana autem oīa uel dicta uel exempla
deuitare. Aggrediar itaq; bona cū uenia tua. Et sicut a nu
mine aliquo oīm solebāt, ita nūc ego nō aliūde ordiar, q̄ ut
eum in uocem, qui te sibi delegit uerissimum certissimumq;
uicariū. Ipse propicius ad sit fidei mee. Ipse pietati ut dig
num aliquid dicere possim hec cōmuni gaudio dignum po
tifice dignum te. Quod maxime ut opinor, sequemur. Si
paucis operiemus, q̄ necessaria fuerit hec celestis assumptō
tua, deinde q̄ benemerita, postremo q̄ leta prosperaq; oīa
te pontifice sint speranda. Utinam autem principes nostri
gloriosissime pater, nīmio dampno suo non didicissent, quo
duce aut pastore indigeat christiana religio, nempe eo qui
et inter ouile dñicum pacem unitatemq; conseruet. Et ad
uersus barbaras nationes christianum sanguinem sicientes
cōmissum sibi populum tueatur. Vnde enim tot, non dico
ciuitatum sed prouinciarum, nec prouinciarum tantum, sed
regnorum etiam imperiorumq; iactura? Inminuti enim su
mus super omnes gentes. Queri oīm solebāt patres nostri
amissam esse Siriam Phenicem Egiptum spoliatos Asia eie
ctos Africa et Mauritania. In hispaniam deinceps Maure

thum Ausū trāsmittere. Et in Bethica nobilissima hispanie
puīcia hoc ē i mediis christiani populi uisceribus pfidissi
me blasphemie suę tropheum cōstituisse. Ut etiam si diuina
negligemus pudorej tamen oporteat fortes ab imbellibus
uiros a feminis homines a belluis esse superatos. Serui eīm
nostrī dominati sunt nobis. sin uero diuino honore tange
mur: quo tandem animo ferendum summū deum a pseudo
propheta totius orientis et Africę possessione depulsum.
In europam deinceps asiam contra uelut in reliquias chri
stiani patrimonii penetratum. europa inq illa cui omnibus
retro sēculis Asia preda fuerat: ipsa nūc asię preda facta ē.
Breuem enim nescio quem angelum circa helespontum oc
cupauere. Prorogauere deinde sensim astu atq perfidia
plusq armis imperium donec aperto marte urbem nobilis
simam ciuitatum reginam sedem imperij dominam gentiū
principem prouinciarum Cōstantinopolim substulere. Tan
torum autem causa malorum afferri profecto alia non pōt.
niſi q dissidētes inter se principes nostri et q fedum dictu
est de mutua interdum pernitie gaudentes dum non est q
cōciliens qui componat paruere uiā cōmunib⁹ hostibus.
Et quia laborantib⁹ opem ferre debuerant, quasi illorum
calamitas ad eos non pertineret. ipsi postremo uel perfidie
uel desidie dedere pēnas. Atq in hūc modum hereditas no
straj ut ille inquit quotidie uertitur ad alienos. Non ne sic
traces euersi tribalī deleti. Macedones Acarnanes Etholi
propriis sedib⁹ pulsati. Nostra erat Misia prodito rege et
trucidato amissa ē. Nostra peloponēsus altero rege electo
altero decepto et ipsam eripuit. Trapezuntius christianus
imperator per fraudem imperio pulsus. Tantis igitur rerū
inrementis elatus hostis cum iam nihil optaret quod non

aggrederetur nihil aggrederetur quod non expugnaret. per
fringere tandem instituit helesponti fauces et claustra ut
vacuo deinceps solutoꝝ animo per omnia maria impune uo
litaret. **I**nꝝ omnium gentium nationumꝝ pernitiem ubi
cunꝝ libido rabiesꝝ ferret in terram posset exponera. **D**e
Euboea enim insula tam opulentissima q̄ nobilissima grecie
quondam oculo quid dicam? quam nuper terra ducētēnis
milibus mari autem nauibus pene innumerabilibus. tormē
tis et machinis tam magnitudine q̄ numero horrendis ex
pugnatam celsis ad unum opidanis omnibus sempiterna cla
de nobilitauit. sed hec fortasse hactenus dissimulare potui
mus. **A**liena uidebatur agi res: per ꝑlusum iocumꝝ audiri
quasi sepius decantata. **I**nteriectum erat iouium illiricūꝝ
mare per munimento: alpes aut anorico pro menibus. ut re
liquum illud christiani populi quicquid esset satis tuto mu
nitioꝝ loco constitutum multis uideretur. **E**cce autem nu
per superatis alpibus in c̄esaris prouincias impetum fecit.
Dirripuit ferro igniꝝ uastauit. refertensꝝ per tauricos et
noricos ante ipsas italie fores ante italie oculos predam in
numerabilem omnis sexus omnis etatis ueluti uictimā
pecudumꝝ trahens iactabundo incedebat carmine se bre
ui periculum facturum januis armis clausa foret italia: que
athile quondam et alarico patuisset. **V**t bene isaias hec tem
pora uiderit. **R**egiones nostras coram oculis nostris alieni
deuorant. Quid tunc postea. **N**onne his proximis diebus
id ipsum de italia experiri uoluit. **Q**uod unū maxime om
nium cōcupiscit ibiat anhelat. Reuersus enim ad italie sal
tus. Italiā ipsam ingressus est. **L**iburnos et istros nil tale
metuētes adoritur. Et miseras illas finitimas regiones que
non minus italie nomine q̄ alpium altitudine se tutas esse

putarent|cedibus et incendis et rapinis depopulatus est.
Vt ab quingentesimo et amplius anno hec maumetana rabi-
es semel ab italia repulsa|terū italam iugo premere nūc
audeat. Nisi forte credimus qui semel italicī sanguinis dul-
cedinem degustarit non reuersurum|aut non longe poten-
tius atq; paratius exploratis iam itineribus ad explendam
sitim redditurum. Aut ullam omnino fore credimus italie p-
temque nisi cōmunitib; iuribus hec bellua reprimatur nō
sit illius seviciem crudelitatemq; sensura. Vide preterea ut
quicquid illi libet etiam liceat. Nam uno eodemq; tēpore
hinc Germanię et Italię fines popillatur. Hinc ī Asiam max-
imis copiis traiectis|adiecta insuper ingenti classe scande-
lorum cilitie opidum maritanū|per oportunum ad eas res
quas meditatur|quadrincentis christianis qui tunc ibi pre-
sidio erant crudelissime trucidatis expugnauit. In omnium
quidem insularū littorumq; ceruicem. Quid mirum igitur
si cū ille tāta gesserit geratq; cum duo imperia|quatuor reg-
na|prouincias uiginti|ducetas urbes|christianis prīcipibus
eripuerit. Mari deniq; maximas classes explicare nunc cep-
it. Quid inq; mirum Si totius orbis imperium sibi debere di-
cit. Et qui orientalia subegerit|occidentale nunc sibi inua-
dendum rapiendumq; proponit. Est etiam mibi crede ma-
ius aliquid aliud ad quod aspirat. quod quidem dicere fas
non est. Sed usq; quo domine impropabit inimicus irritabit
aduersarius nomen tuum in finem. Excurri pluribus Bea-
tissime pater q; consiliū fuerat miserandas calamitates chri-
stiani generis. Sed paucioribus q; oportuerat. si id agendū
desūplissē. Finiā hāc pteſi illā addidero. & liberius fortasse
loquar temere nō loqr. Aut actū de re publica christiana ē
aut quod certissime credimus|tu ille unus cēlo demissus|ti

bi uni illa palma debetur | ut arceas has belluas ab ouili do
minicoj restituasq; christiā nomini pristinum decus et im
perium. Cur aut̄ restitui posse diffidimusj si ille nobis spem
dat qui sicuti peccanti populo minaturjta reuertēti uicto
riam pollicetur. Cuius enim uerba sunt illa. **S**i derelinque
rint filii tui legem meamj si in mandatis meis non ambulaue
rint uisitabo in uirga iniqtates eorumjet in uerberibus pec
cata eorum. Ecce minas experti sumus nimis quidem acer
bas. Cur promissis quoq; non credimus. **S**i populus meus
audierit me | ysrael si in uis meis ambulaueritjad nihilum
inimicos eorum humiliaboj et super tribulantes eos mittā
manum meam. Manum unq; illam que super fuit nō minus
fidelis erga filios q; in hostes terribilis. **D**ucēte igitur opti
me pater nobis opus erat ut reuertaremur. pontifice uero
tejut inuitanti deo conciliaremur. **N**eç enim ut spero ha
bedimus pontificem qui non cōpati possit infirmitatibus
nostris. Que cum ita sint incredibile est reuerendissimi pa.
q; tum nobis debeat christiana religio pro pontifice quem
dedistis. Sancto innocentē sapiente. **E**t quod maxime op
tandum eratj pio. **V**ereor autem interdum benignissime p̄
ne si de laudib; tuis aliquid dicā| puditas aures tuasj ledā
potius q; oblectē. **V**el quia fesse iam sint quotidianā audi
tione. quasi dici iā nihil possit quod non sit dictum. **V**el qa
modestia tua uirtutis actione contenta| manuit bene agere
q; audire. **V**trig; autem sic accuram. Primo quidem ut uin
cam si possim facietatur audiendi tuam uel rerum nouitate
uel breuitate dicendi. Alterius autem optime pa. nisi uere
ar liberius loqui | tu ī culpa es. **Q**vi bene facit bene audiat
necessē est. **N**am comes uirtuti semper fuit gloria. Et quo
magis spernitur| eo magis sequitur. Facile patietur equilla.

modestia tua in eo superari in quo uno uinci longe preclarus es quicquid uicisse. Ordinar ne igitur a tejan a maioribus. Nulla enim humane ute conditio non habet laudes suas. Sed nūq; ego nobilissimum illud solare sidus ideo ignobilius existimau; quia a seipso splendesceret et non ab alio sidere superiori. Neq; fontis copiam et ubertatem ideo ignobiliore, quia a seipso proflueret et non aliunde scaturiret. Verum sicut sapientibus tuis placet. Omne principium suo effectu nobilius. Et omnem causam suo causato. Deniq; indepedens omne perfectius eo qd ab ipso dependet. Sic tue nobilitatis initia a teipso fluxere glorioius. vt fontis et solis in spe ciem spargere potuisse lumen in alios non aliunde mendicare opus habuisse uidereris. Itaq; cum in omni pontifice duo maxime requirantur ut, s. uerbo doceat, exemplo etiam in flamet. Vtrumq; cumulatissimo uirtutis numero es complexus. Ut et sapientia mores instrueres. Et moribus sapientia condecorares. Quid enim de admirabili sapientia tua dici potest pro dignitate. Quia teneris annis usq; ad hanc etatem nulli omnino rei nisi litteris insudaris. Liberales omnes penitus hausisti. Ius omne pontificium tenere uoluisti. Nullum omisisti litterarum genus cui non animum intenderis. Sic Augustinus sic Hieronimus Basilius Gregorius alioq; complices. qui profecto non dubitarunt in omni litterarum genere et ratione uersari. Sic ille sapiens antiquior qui de se ipso loquens ita gloriatur. Ipse mibi dedit horum que sunt scientiam ueram. vt sciam dispositionem orbis terrarū, iurutes elementorum, initium et consumationem seculorum uicissitudines rerum, mutationes morum, anni cursus, dispositionem stellarum, naturas animantium et herbarum. Quis igitur docet omnia hec nisi ille quibus iuuensis insudasti.

discipline liberales. Qvantum autem conferant ad gubernationem rerum humanarum jnde perspici licet. q ubi cuncta sapientia cum potentia conspirauit | ibi mirabile nescio qd effici uidimus. Neq; enim facile quis q; ut illis temporibus aut Moise eruditior aut salomone sapientior. quorum hic pacejille bello summam sunt gloriam consequuti. P̄tifices autē nostros enumerare si libeat sane illi preter ceteros clarissimi | qui in primis doctissimi litteratissimiq; fuere. Nam ut omittam superiores illos numinum istar. quis Alexander tertio | qui Federicum primum. quis Innocentio tertio qui secundum. insolentius ecclesie dignitati insultantes cōpescuere imperiorum suorum finibus cōtentos esse fecerunt aut eruditior aut eloquentior. Urbanus quidem secundus tantum doctrina et eloquētia potuit vt concilio apud claramontem in aluernis habito admirandis eloquētie viribus omnes gallias ad arma contuerit | trecentorum milium exercituum coegerit. Sanctas ciuitates patriam domini christiani populi hereditatem īcredibili gloria recuperarit. Qvod utinam felicissime pater tibi etiam eueniat nunc idem molientur. Beatas igitur ciuitates illas jet regnaj quibus cōtigit a sapiētibus gubernari. Omnia enim artifex est sapiētia. Sed ut ad te redeam. quicquid discebas: legebas: audiebas omnia dirigebas ad sapientiam. Sapientiam inq; illam quae deo est que sicuti īter ceteras artes et disciplinas altior sublimiorq; et uelut regina īcedit: ita ad huius altitudinē sine illis quasi quibusdam gradibus ascendī non potest. In uisibilia enim dei per ea que facta sunt intellecta conspicuntur. Talia igitur iacienda nobis iuuenili etate fundamēta qle edificiū ī senectute excitare uolumus. Et talia priuatis discēda nobis. qualia docēda. si magistratus efficimur. Que

enim seminauerit homo hec et metet. Periculum enim cer-
te nunc est | ne tu a puerō sic ibutus | quid mores exigant
nescias | quid nostra religio | quid christiāe leges | quid fides
quid pietas | quid prelatorum officium | quid populorum ne-
cessitas desideret non intelligas. Nec etiam intelligas quo
pacto labanti rei christiane succuratur. Facile enim est di-
uinis instructum terrena moderari. Sed da ueniam optime
pa. uno tantum deceptus es. qui sperasti posse in iocundissi-
mis sapientie studiis uelut in tranquillo portu cōquiescere.

Maius erat quod futurus eras. Maius ad quod parabarī.
Molestius fortasse tibi | sed utilius humano generi. **L**icet
molestem tibi esse non possit | quod illi intelligeres necessa-
rium | pro cuius salute tuenda uitam etiam ipsam expēdere
non dubitares. **D**edit enim te deus in lucem gētium | ut sis
salus eius usq; ad extreūm terre. **N**unc de morib; et ui-
ta pauca subitiam. **F**ides enim habetur non uerbis sed ope-
ribus. Neq; enim possumus illi credere qui sibi ipse mēdax
reperitur. Statim igitur a puerō diuinis mīsteriis a parente
dicatus es. Apud nobilissimum minorum ordinem initiaris.
Sic samuel. sic Ieremias. a pueris consecrati. **P**otuit ne hu-
is amplissimi sacerdotii magnitudo a pulchriori fundamē-
to cōsurgere | q; ut ecclesie tirūculus esset a puerō qui fu-
rus erat totius ecclesie maximus imperator. **A**ut ueluti se-
raphicus ille dux tuus dominici gregis uitia dispulit. Ita tu
barbarica tela in eum contorta dissipares. Adolescentior de-
inde factus patrie incunabula relinquis. **V**enis Patauiū fa-
ma ciuitatis illectus ad sapientiam capescendam. **V**bi pro
nobilitate īgenii q; gratissime exciperis. Et nisi sauonam pa-
triam tuam carissimam nobilissimamq; iuidere uerear | sanc-
non minori studio et amore padue cultus obseruat usq; es.

Si in ipsius brachis et sinu nascereris. Quā bene igit̄ utri usq; ciuitatis erga te pietati retulisti. ut et saudā tuis natibus jet tuū patauium tuis studiis nobilitares. In quo moratus p. xx. ferre annos nobilis alūnus legendo orando scribendo uniuersum orbem splendidissimis sapientie radius ilustrasti. In cursu autem studiorum tuorum illa duo admiratione dignissima. Primum q; neq; ipsa religio cursum ad discendi retardare potuit. neq; ardor addiscendi uite tenorem inhibere. Alterum autem q; cum uite sc̄imonia | morū grauitate ingenio et sapiētia alius excelleres: omnibus tamē humilior appareres. Nō dicam hic ut te mature patres illi ad omnes suas dignitates euexerint. ut etatem honoribus uiceris: honores uirtute superabis. vt demū omnia sua monasteria per uniuersum orbem dispersa tue fidei sc̄itatis crediderint. Neq; in eo etiam morabor | q; in hunc senatū reuerendissimum gloriosissimūq; solam sapientia atq; uirtute nixus concendisti. Maiora me rapiunt. Et q̄q illa maxima sunt et omnibus laudibus celebranda multa tamen preclara ingenia in tuis laudibus sigillatim retensendis certant quotidie atq; certabunt. Discedere ego mente non possum ab hoc tuo pontificatu| quasi nobilissima palestra. Vbi uide quid ego considerem. Cogor interdum existimare factum esse diuino consilio ut qui ad supremum in ecclesia dei locum regendum parabare | mores emendares | principibus p̄ esles | christi gloriam defenderes. Illis potissimū uirtutibus et imbuerere natura et studio effingere: que essent maxie necessarie ad tantum munus administrandum. Quid enim magis ellucet in principe q̄ liberalitas et munificentia. Pe cuniam tu semper ut ille inquit sicuti lutū existimasti. Omne aurum in cōpatione uirtutis pro arena habuisti exigua.